
 

 
Società Patrimoniale della Provincia di Varese Srl - Sede Legale: 21100 Varese – Piazza Libertà n. 1 –  
E-mail: uffamministrativo@sppva.it -  C.F./P. Iva. e Iscr. Registro Imprese di Varese n. 00322250127 
Società sottoposta alla direzione e coordinamento dalla Provincia di Varese     

 

Determina n.3/2024 – Organo Amministrativo 
 

Oggetto: ATTO DI NOMINA FIDUCIARIA AVV.TO EMANUALE BOSCOLO  

 

La Società Patrimoniale della Provincia di Varese s.r.l. (di seguito semplicemente “SPPVA” o “Società”), corrente in 

Varese, Piazza Liberta n. 1, CF e P.IVA 00322250127, in persona del proprio Amministratore Unico, 

considerato 

- che la Società Patrimoniale della Provincia di Varese ha indetto procedura di affidamento dei lavori di realizzazione del 

centro polifunzionale di emergenza provinciale e di protezione civile in località Fontanelle di Malnate e Vedano Olona 

(Va) CIG: 9584476FCA - CPU: F27H21008250002; 

-  che a seguito dell’esperimento della procedura di affidamento dei lavori, l’appalto è stato aggiudicato all’Impresa F.lli 

Di Maggio S.r.l. e in data 30 marzo 2023 è stato stipulato il correlativo contratto;  

- che l’Impresa ha preso in consegna i lavori in data 31 marzo 2023 senza formulare riserve o opposizioni di sorta; 

- che a seguito della consegna dei lavori l’Impresa, del tutto ingiustificatamente, ha omesso di eseguire le lavorazioni 

contrattualmente previste, determinando un significativo ritardo nell’avanzamento dei lavori; 

- che anche dopo la predetta data l’Impresa è rimasta inerte, aggravando il ritardo nell’esecuzione delle lavorazioni; 

- che nonostante la prima formale lettera di contestazione e messa in mora trasmessa dalla Stazione appaltante 

all’Impresa in data 20 luglio 2023, quest’ultima è rimasta ulteriormente inerte, astenendosi dal riprendere le lavorazioni; 

- che in data 10 novembre 2023 l’Impresa ha dichiarato unilateralmente risolto in contratto di appalto a causa 

dell’asserito inadempimento della Stazione appaltante; 

- che la Stazione appaltante, mediante lettera del 17 novembre 2023 a firma del legale incaricato, Avv. Prof. Emanuele 

Boscolo, e del RUP (medio tempore subentrato, Ing. Camillo Bignotti), ha rilevato la nullità e l’inefficacia della risoluzione 

disposta unilateralmente dall’Impresa per violazione dell’art. 1453 c.c. e degli atti regolatori del rapporto, che riservano 

la facoltà di risoluzione unilaterale alla sola stazione appaltante; 

-  che in data 07.12.2023 l’impresa F.lli Di Maggio Srl ha notificato ai sensi della Legge n.53 del 21.1.1994 di atti in materia 

civile, amministrativa o stragiudiziale, atto di citazione, richiedendo tra le altre anche la risoluzione giudiziale del 

contratto, il valore della causa è di circa 2,3 mln di euro 

- che la causa è stato promossa sul Tribunale di Varese, numero 3050 2023, data udienza 16.04.2024, Giudice Dott.ssa 

Giulia Tagliapietra, Sezione Seconda; 

- che l’art. 56, comma 1, lett. H del Dlgs n.36/2023 recita che le disposizioni del codice dei contratti relative ai settori 

ordinari non si applicano agli appalti pubblici concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali, rappresentanza legale 

di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31 in procedimenti giudiziari 

dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi 

a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali; 

- che la Società ha ritenuto di affidare l’incarico fiduciario all’Avv. Prof. Emanuele Boscolo del foro di Varese, competente 

in materia di contratti pubblici; 

- che il prof. Boscolo ha presentato un preventivo per la fase di studio della controversia, introduttiva del giudizio, 

istruttoria, trattazione e decisionale (allegato) calcolato sulla base della liquidazione avvocati in ambito civile Artt.1-11 

D.M. 55/2014, considerato quale scaglione valore di causa da euro 520.0001 a euro 1.000.000, con aumenti tabellari 

del 60% per presenza di più parti aventi stessa posizione processuale (chiamate in causa),  

ritenuto 

- prioritario e urgente l’affidamento della difesa per la costituzione in giudizio 

- congruo il preventivo del legale che ha comunque assistito la società in tutte le sue fasi sia dal mese di luglio 2023 

 

Visto quanto sopra l’Amministratore Unico 

DETERMINA  

 



 

 
Società Patrimoniale della Provincia di Varese Srl - Sede Legale: 21100 Varese – Piazza Libertà n. 1 –  
E-mail: uffamministrativo@sppva.it -  C.F./P. Iva. e Iscr. Registro Imprese di Varese n. 00322250127 
Società sottoposta alla direzione e coordinamento dalla Provincia di Varese     

 

 

di nominare gli avvocati Avv. Prof. Emanuele Boscolo, quale legale della società per la causa promossa dalla F.lli Di 

Maggio Srl, iscritta sul Tribunale di Varese, numero 3050 2023, data udienza 16.04.2024, Giudice Dott.ssa Giulia 

Tagliapietra, Sezione Seconda. 

 

 

        L’Amministratore Unico   

        (firmato digitalmente) 

 




